
 

 

 

 

 

 

Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia 

 

DETERMINA n. 145 del 16/04/2020 

 

IL DIRETTORE 

 

Oggetto: Aggiudicazione del servizio di manutenzione e gestione di “due terreni vitati” siti nei 

comuni di Susegana (TV) e Spresiano (TV) di proprietà del CREA-Centro di ricerca 

Viticoltura ed Enologia. 

CIG: 8224523316 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 454 concernente la “Riorganizzazione del Settore 

della ricerca in agricoltura, a norma dell'art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59" e successive 

integrazioni e modificazioni; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole 

e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e 

Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTO l'articolo 12, commi da 1 a 6, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 

agosto 2012, n. 135, ai sensi del quale è stato soppresso l'Istituto nazionale di ricerca per gli alimenti 

e la nutrizione (INRAN) e sono state attribuite al CRA le funzioni ed i compiti già affidati al1’INRAN 

medesimo ai sensi dell'articolo 11 del decreto legislativo n. 454/99 e le competenze dell'INRAN 

acquisite nel settore delle sementi elette; 

VISTA la Legge del 23 dicembre 2014, n. 190 e in particolare l'art. 1, comma 381, primo periodo, 

che prevede l'incorporazione dell'Istituto nazionale di economia agraria - INEA nel Consiglio per la 

Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30/12/2016, 

prot. CREA n. 10230 del 14/03/2017, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di 

incremento dell'efficienza organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e 

alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2017, acquisito con prot. 

CREA n. 3021 del 26/01/2017 con il quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato Commissario 

Straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria - CREA, con 

i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, a decorrere dalla data del decreto e fino alla 

definizione della procedura di nomina del Presidente e del Consiglio di amministrazione del CREA 

e, comunque, per un periodo non superiore ad un anno dalla data di adozione del decreto; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 gennaio 

2017, identificato con prot. n. 1165, registrato presso l'Organo di controllo competente e pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie Generale n. 76 del 31/03/2017 (S.O. n. 17), 

con il quale è stato approvato il “Regolamento recante l'adozione dello Statuto del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono stati 

istituiti, a decorrere dal 1° maggio 2017, i dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l'analisi dell'economia agraria; 



VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 21 aprile 2017 con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi di direzione temporanea ai Centri di ricerca del CREA con decorrenza 1° 

maggio 2017, fino alla nomina e relativa presa di servizio dei Direttori dei dodici Centri di ricerca del 

CREA nominati successivamente all'esito delle procedure selettive di cui al Bando pubblicato sulla 

GU della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale n. 91 del 18/11/2016; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n° 149 del 27 aprile 2017 nel quale vengono individuate 

le sedi in cui si articola ciascuno dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura 

e l'analisi dell'economia agraria, comprese le ulteriori sedi ancora attive che saranno oggetto di 

intervento alla luce dell'applicazione del predetto Piano; 

VISTO il Decreto n. 88 del 27/04/17 del Commissario Straordinario del CREA, Dr. Salvatore Parlato 

di "approvazione disciplinare prima organizzazione - 2017"; 

VISTI la delibera n. 18 del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta dell’8 marzo 2019, 

con la quale è stato nominato il Direttore Generale f.f. del CREA ed i successivi Decreti con i quali 

sono stati disposti decorrenza e rinnovi dell’incarico e da ultimo il Decreto Commissariale del 20 

dicembre 2019 n. 106 di proroga al 30 aprile 2020, salvo ulteriori proroghe; 

VISTO il D.P.C.M. del 18 aprile 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 06/05/2019 al n. 881, 

con il quale è stato nominato Commissario straordinario del Crea, il Consigliere Gian Luca Calvi per 

un periodo di sei mesi, salvo proroghe; 

VISTO l’articolo 100 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 che proroga i mandati dei componenti 

degli organi statutari degli enti pubblici di ricerca per tutta la durata dello stato di emergenza e, 

pertanto, fino al 30 luglio 2020, giusta delibera del  Consiglio dei Ministri assunta in data 31 gennaio 

2020, ivi incluso  l’incarico di Commissario straordinario del CREA conferito al Cons. Gian Luca 

Calvi con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 18 aprile 2019 e rinnovato con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2019; 

VISTO il decreto presidenziale n. 24 del 26/6/2017 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l'incarico di Direzione del Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia a decorrere dal 1/9/2017; 

VISTA la propria determina n. 60 del 25/02/2020 con la quale è stata autorizzata l’indizione di una 

procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., da espletarsi tramite RdO sul MePA, per l’affidamento del servizio di manutenzione 

e gestione di “due terreni vitati” siti nei comuni di Susegana (TV) e Spresiano (TV) da affidarsi con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i, con importo posto a base di gara pari a € 100.000,00+IVA;  

DATO ATTO che con la suddetta determina è stato nominato il RUP;  

DATO ATTO che con la medesima determina è stata approvata tutta la documentazione di gara 

incluse le Condizioni particolari di RdO ed i relativi allegati come risultanti nella determina stessa; 

VISTO, l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. b) del predetto D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., con 

cui si dispone che “…per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore (…) alle 

soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi è possibile svolgere una procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici…”; 

DATO ATTO che con l’anzidetta determina sono stati invitati a presentare offerta tutti gli operatori 

economici individuati come esplicitato nella medesima determina; 

DATO ATTO che è stata adottata ogni misura volta ad assicurare che “i nominativi degli operatori 

economici selezionati (…) non vengano resi noti, né siano accessibili, prima della scadenza del 

termine di presentazione delle offerte”;  

VISTA la RdO n. 2521909 inerente alla procedura di che trattasi alla quale sono stati invitati a 

partecipare gli operatori economici di seguito indicati: 

1. ARMAN ARMANDO, P.IVA 01890290263; 

2. 2 BOLZONELLO MARIAGRAZIA, P.IVA 03905860262; 

3. 3 BUILDINGS SRL, P.IVA 01705240628; 

4. 4 GUERRA CELESTE, P.IVA 00780210266; 



5. 5 IRIS DI SCARPEL ELENA, P.IVA 05051530268; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine è stata presentata offerta dal seguente operatore 

economico, come risulta dal portale www.acquistinretepa.it : 

- ARMAN ARMANDO, P.IVA 01890290263, NERVESA DELLA BATTAGLIA (TV) 

VISTA la propria determina n. 99 del 25/03/2020 di nomina della Commissione giudicatrice, ex art. 

77 comma 1) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per la procedura di gara in argomento;  

VISTE le “Linee guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, che al paragrafo 5.3. “Valutazioni delle offerte anormalmente basse”, recano “(…) Nel 

caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo (…) la verifica sulle offerte anormalmente basse è svolta dal 

RUP con l’eventuale supporto della commissione nominata ex articolo 77 del Codice”; 

VISTO l’art. 97, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, che dispone che la stazione appaltante è chiamata 

a valutare la congruità dell’offerta in relazione alla quale “…sia i punti relativi al prezzo, sia la somma 

dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, sono entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara…”; 

PRESO ATTO che, in base a quanto stabilito dal citato art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016, non si è 

proceduto al calcolo dell’anomalia dell’offerta in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore 

a tre; 

VISTI tutti gli atti di gara predisposti dal RUP e dalla Commissione giudicatrice a conclusione del 

procedimento di scelta del contraente, conservati agli atti di ufficio e, in particolare, i verbali n. 1 del 

26/03/2020, n. 2 del 31/03/2020 e n. 3 del 02/04/2020 dai quali risulta la proposta di aggiudicazione 

in favore dell’operatore economico Arman Armando che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. ha presentato l’offerta economicamente vantaggiosa, totalizzando il punteggio complessivo 

(tecnico + economico) di 85,49/100, per un corrispettivo per dodici mesi, IVA esclusa, pari a 

€ 99.500,00; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in 

materia; 

VISTO l’esito positivo dei controlli circa il possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di prevedere la facoltà di ricorrere, in presenza dei relativi presupposti, all’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza, ex art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO l’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale il termine dilatorio di 

trentacinque giorni non si applica “….nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico 

e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”; 

RITENUTO necessario nominare, attesa la specificità del servizio da eseguire un Direttore 

dell’esecuzione differente dal Responsabile Unico del Procedimento, per lo svolgimento delle 

funzioni e dei compiti di cui all’art. 111 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in argomento pari a complessivi € 99.500,00+IVA 

graverà sul cap. 1.03.02.09.012.02 del bilancio di competenza 2020 e sui seguenti ob.fu. come di 

seguito indicato: 

- ob.fu. 4.26.99.01.00 per un importo pari a € 68.000,00+IVA; 

- ob.fu. 3.01.99.54.00 per un importo pari a € 31.500,00+IVA; 

VISTA tutta la documentazione predisposta per la procedura in argomento; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

Per le considerazioni ed i motivi indicati in premessa: 



- di approvare tutti gli atti della procedura di gara del R.U.P. e quelli della Commissione 

giudicatrice a conclusione del procedimento di scelta del contraente, nonché la proposta di 

aggiudicazione per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto e di aggiudicare la gara in favore 

dell’operatore economico Arman Armando srl con sede legale in via Gorini n. 15, Nervesa della 

Battaglia (TV), P.IVA 01890290263, per un corrispettivo pari a € 99.500,00+IVA. 

- di autorizzare la stipula del contratto che sarà subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni: 

➢ produzione da parte dell’aggiudicatario di idonea cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di cui al paragrafo 11 delle Condizioni particolari di RdO e di polizza 

RCT/RCO di cui al paragrafo 12) delle Condizioni particolari di RdO. 

- di attribuire le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., al p.a. Mauro Ostan CTER del Centro; 

- di impegnare la spesa per complessivi € 121.390,00 IVA inclusa, sul cap. 1.03.02.09.012.02 del 

bilancio di competenza 2020 e sui seguenti ob.fu. come di seguito indicato: 

o ob.fu. 4.26.99.01.00 per un importo pari a € 82.960,00 IVA inclusa; 

o ob.fu. 3.01.99.54.00 per un importo pari a € 38.430,00 IVA inclusa. 

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di 

regolarità contabile. 

 

 

Ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 la presente 

determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del CREA e sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

 

 

 Il Direttore 

 F.to dott. Riccardo Velasco 

 


